rapportée par Burnet, n'est point conforme à celui dont la

Faculté se servait en ce siècle. Cela paraît par la confronta-

tion que l'on en peut faire avec les autres monuments de

notre Compagnie que nous avons du même temps, comme
les deux censures contre Érasme, faites en i526 et 1537 ; les

articles proposés à François I
er

, en i542, et la censure contre

du Moulin 13 en i552. Aussi je me souviens que cette pièce

faisant de la peine à un de mes amis, il demanda à M. Bur-

net, lorsqu'il vint à Paris 16
, s'il avait vu l'original: il lui

avoua franchement qu'il ne l'avait jamais vu, mais seulement

une copie dans un livre anglais 11 imprimé sous Henri VIII.

En second lieu, la pièce que rapporte ledit sieur Burnet

nuatas, procuratis prius excussisque quam diligentissime ac ea qua

decuit reverentia et religione Sacrae Scriptura? libris eorumque proba-

tissimis interpretibus, necnon sacrosanctœ Ecclesiae generalibus ac

synodalibus Concilii decretis et constitutionibus longo usu receptis et

approbatis, Nos praedicti Decanus et Facilitas de praedicta quaestione

disserentes et ad eam respondentes, sequentes unanime judicium et

consensum majoris partis totius Facultatis asseruiraus et determinavi-

mus, prout et in his scriptis per présentes asserimuset determinamus :

quod praedictae nuptiae cum relictis fratrum decedentium sine liberis,

sic naturali jure pariter et divino sunt prohibitae, ut super talibus

matrimoniis contractis sive eontrahendis Summus Pontifex dispensare

non possit. In cujus nostrae assertionis et determinationis fidem et

testimonium sigillum nostrae Facultatis cum signo nostri notarii seu

bidelli praesentibus apponi curavimus. Datum in generali nostra con-

gregatione per juramentum celebrata apud Sanctum Mathurinum

anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo, mensis vero Julii

die secunda. » Burnet déclare suivre le texte imprimé à Londres en

i53a. Ce texte est conforme à celui que donne Th. Rymer dans ses

Fœdera (Londres, 1728, in-fol., t. XIV, p. 3g3 et 394), sur l'original,

dont la sincérité était attestée par acte notarié du 6 juillet i53o.

i5. Ch. du Moulin fut censuré le 9 mai i55a pour son Commenta-

rius ad edictum Henrici II contra parvas datas et abusus Curiœ Romanse,

Lyon, i552, in-4.

16. Avant son voyage de 1680, Burnet était déjà venu à Paris en

1683.

17. On a vu (note i!\) que Burnet s'est servi d'un texte imprimé à

Londres en i532.
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dit que l'avis de la Faculté a été donné, unanimi consensu ad